
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100171

171

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

FUNDAÇÃO NACIONAL DE ARTES
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 37/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 8/2019.
Nº Processo: 01530002018/18-58.
PREGÃO SISPP Nº 3/2019. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 21998409000119. Contratado : LAHAR DIGITAL LTDA -.Objeto: Prorrogação da
vigência do contrato firmado entre as partes. Fundamento Legal: Lei nº 8.666/93 .
Vigência: 18/11/2020 a 17/11/2021. Valor Total: R$12.819,00. Fonte: 100000000 -
2020NE800360. Data de Assinatura: 10/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 403201-40402-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 38/2020 - UASG 403201

Número do Contrato: 53/2016.
Nº Processo: 01530000736/16-28.
PREGÃO SISPP Nº 13/2016. Contratante: FUNDACAO NACIONAL DE ARTES FUNARTE.CNPJ
Contratado: 05531749000189. Contratado : ELEVADORES IVIMAIA LTDA -.Objeto:
Prorrogação da vigência do contrato firmado entre as partes. Fundamento Legal: Lei nº
8.666/93 . Vigência: 01/11/2020 a 31/10/2021. Valor Total: R$33.876,36. Fonte: 144000000
- 2020NE800394. Data de Assinatura: 17/07/2020.

(SICON - 18/09/2020) 403201-40402-2020NE800000

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
EDITAL PGR/MPF Nº 95, DE 17 DE SETEMBRO DE 2020

29º CONCURSO PÚBLICO

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso das suas atribuições,
considerando o disposto no art. 10 da Lei Complementar nº 173, de 27 de maio de 2020,
que estabeleceu o Programa Federativo de Enfrentamento ao Coronavírus, resolve:

SUSPENDER o prazo de validade do 29º Concurso Público para provimento de
cargos de Procurador da República, regido pelo Edital PGR/MPF nº 14, de 26 de agosto de
2016, a contar do dia 28 de maio de 2020 até o término de vigência do Decreto Legislativo
nº 6, de 20 de março de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PROGRAMA DE SAÚDE E ASSISTÊNCIA SOCIAL
EXTRATO DO CREDENCIAMENTO Nº 361/2020

Termo de Credenciamento nº 361/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO UNIÃO e
CLÍNICA MÉDICA DA LAPA LTDA. Objeto: Prestação de Serviços MÉDICOS e PARAMÉD I CO S .
Processo: 1.14.000.002309/2019-10. Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de
Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de Empenho/MPF: n.º 2019NE000115, de
29/01/2019, Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º
03301058120040001. Nota de Empenho/MPT: n.º 2019NE000027, de 10/01/2019,
Elemento de despesa: 33.90.39. Programa de Trabalho: n.º 03301058120040001. Nota de
Empenho/MPM: n.º 2019NE000024, de 03/01/2019. Vigência: 22/07/2020 a 21/07/2025.
Assinatura: pelo Credenciante RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA, pelo
Credenciado BRUNO OLIVEIRA ROCHA.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 296/2020

Termo de Credenciamento nº 296/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e
VALEIMAGEM CLÍNICA DE IMAGENS MÉDICAS EIRELI - Processo nº 1.15.000.001117/2020-84.
Objeto: Prestação de Serviços Médicos. Elemento de despesas: 33.90.39 - Programa de
Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2020NE000004, de
10/01/2020; MPT: nº 2020NE000108, de 23/01/2020; MPM: nº 2020NE000025, de
06/01/2020; Programa de Trabalho nº 03301003120040053, MPDFT: Nota de Empenho:
2020NE000158, de 05/02/2020 e Programa de Trabalho nº 03301003120045664, CNMP: Nota
de Empenho: nº 2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 17/07/2020 a 16/07/2025. Data de
Assinatura: 17/07/2020; Assinatura: pelo Credenciante: RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR
SOUSA, Diretor Executivo Adjunto e pelo Credenciado: JOSÉ HOLANDA MAIA FILH O.

EXTRATO DO 2º TERMO ADITIVO
AO TERMO DE CREDENCIAMENTO Nº 495/2017

Credenciários: União Federal por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO e o
HOSPITAL UROLÓGICO DE BRASÍLIA LTDA. Objeto: Alterar a CLÁUSULA OITAVA - DO
PREÇO e o Anexo II. Data de Assinatura: 11/09/2020. Assinatura: pelo Credenciante
RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA (Diretor Executivo Adjunto) e pelo
Credenciado GEOVANI DE ASSIS PINHEIRO (Diretor Técnico) e MARIA CRISTINA SOUZA
CUNHA (Diretora de Convênios). Processo nº 1.00.000.007742/2017-67.

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO Nº 205/2020

Termo de Credenciamento nº 205/2020, celebrado entre o MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
e NÚCLEO DE ONCOLOGIA E HEMATOLOGIA DO CEARÁ LTDA ME - Processo nº
1.15.000.000199/2020-40. Objeto: Prestação de Serviços Médicos e Paramédicos. Elemento
de despesas: 33.90.39 - Programa de Trabalho nº 03301003120040001. Notas de
empenho/MPF: nº 2020NE000004, de 10/01/2020; MPT: nº 2020NE000108, de
23/01/2020; MPM: nº 2020NE000025, de 06/01/2020; Programa de Trabalho nº
03301003120040053, MPDFT: Nota de Empenho: 2020NE000158, de 05/02/2020 e
Programa de Trabalho nº 03301003120045664, CNMP: Nota de Empenho: nº
2020NE000175, de 11/02/2020. Vigência: 07/08/2020 a 06/08/2025. Data de Assinatura:
07/08/2020; Assinatura: pelo Credenciante: RAIMUNDO FRANCISCO DE AGUIAR SOUSA ,
Diretor Executivo Adjunto e pelo Credenciado: JOSÉ AURILLO ROCHA.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

CONV 13/2020. Termo de Convênio. Espécie: Procedimento de Gestão Administrativa -
PGEA MPDFT N.º 08191.075701/2019-22. Ministério Público do Distrito Federal e
Territórios - MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93 e a UNIVERSIDADE DE BRASÍLIA - UNB,
CNPJ: 00.038.174/001-43. Objeto: O presente Acordo tem por objetivo o estabelecimento
de cooperação técnica de interesse mútuo entre o MPDFT e o Instituto de Letras /
Departamento de Línguas Estrangeiras e Tradução (Universidade de Brasília), visando a
implementação de ações de assistência linguística, de interpretação e de tradução, no
âmbito da atuação do MPDFT junto às populações de estrangeiros no DF. Vigência: Esta
Cooperação Técnica terá vigência de 63 (sessenta e três) meses, contada a partir da data
de assinatura deste Acordo, em observância ao disposto do Artigo 57 da lei nº 8.666/1993.
Signatários: MPDFT: FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, Procuradora-Geral de Justiça.
UNB: MÁRCIA ABRAHÃO MOURA, Reitora. Data da assinatura: 9 de março de 2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

EXTRATO DE ACORDO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

Acordo de Cooperação Técnica entre o MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da
Secretaria-Geral, e a AGÊNCIA NACIONAL DE MINERAÇÃO. OBJETO: estabelecer um
compromisso de cooperação institucional e ação coordenada entre os partícipes, orientada
à viabilização de acesso às funcionalidades do perfil de Auditor do Sistema Integrado de
Gestão de Segurança de Barragens de Mineração - SIGBM para pesquisa de dados que
possam subsidiar as atividades do Ministério Público Federal e para o aperfeiçoamento da
ferramenta tecnológica gerenciada pela Agência Nacional de Mineração mediante o
intercâmbio de experiências, realização de reuniões, de atividades de fiscalização conjuntas
pelos órgãos, com a eventual participação de consultoria externa especializada/perito
externo, e para a realização de ações de treinamento de interesse recíproco que se voltem
à melhoria da capacidade operacional e fiscalizatória de ambos os partícipes. VIGÊNCIA: 60
(sessenta) meses contados da data de assinatura. ASSINAM: ELIANA PERES TORELLY DE
CARVALHO, Secretária-Geral do Ministério Público Federal, e VICTOR HUGO FRONER BICCA,
Diretor-Geral da Agência Nacional de Mineração. Documento PGR-00357235/2020.

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 39/2020

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
10/09/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de aparelhos de Raios-X para inspeção
de cargas (grandes volumes) e bagagens de mão (pequenos volumes), com acessórios
(complemento de esteira entrada e saída; complemento de túnel entrada e saída),
incluindo instalações, treinamentos e garantia técnica durante o período de garantia dos
aparelhos, visando atender demanda da Procuradoria Geral da República-PGR, mediante
sistema de registro de preços

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 18/09/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE RETIFICAÇÃO
RDC ELETRÔNICO Nº 1/2020 - UASG 200100

Nº Processo: 011803/2020-96 . No aviso de licitação, supracitado publicado no
D.O.U de 03/09/2020, Seção 3, Pág. 116 , Onde se Lê: Informações Gerais: . Leia-se:
Informações Gerais: Envio das propostas/documentação: a licitante deverá encaminhar
proposta exclusivamente por meio do sistema www.comprasgovernamentais.gov.br até a
data e horário marcados para abertura da sessão. QUALQUER ELEMENTO QUE POSSA
IDENTIFICAR A LICITANTE IMPORTA DESCLASSIFICAÇÃO DA PROPOSTA, SEM PREJUÍZO DAS
SANÇÕES PREVISTAS NESSE EDITAL. O envio da proposta atualizada, acompanhada dos
documentosde habilitação, ocorrerá por meio de chave de acesso e senha, APÓS A FASE DE
L A N C ES . .

LEONARDO SANTOS DA COSTA
Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas

(SIDEC - 18/09/2020) 200100-00001-2020NE000001

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 2/2020 - UASG 200064

Nº Processo: 12000000863202091. Objeto: O objeto da presente licitação é a escolha da
proposta mais vantajosa para a contratação de serviços, com fornecimento de mão de obra
residente, de copeiragem e garçom, com o fornecimento de todos os materiais e insumos
necessários à execução dos serviços, conforme condições, quantidades e exigências
estabelecidas neste Edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 6. Edital: 21/09/2020 das
08h00 às 11h59 e das 12h00 às 17h59. Endereço: Av Miguel Sutil, 2625 - Ed. Jardim Cuiaba
Office & Flat, - Cuiabá/MT ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200064-5-00002-
2020. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2020 às 10h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

GIANDERSON MAXSUEL GIL DA PENHA MIRANDA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2020) 200064-00001-2020NE000001

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 55/2020 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.010787/2020-14
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi adjudicado às empresas: FERRAGENS LIDER GAMA COMÉRCIO E
SERVIÇOS LTDA - CNPJ Nº 19.915.068./0001-29, para o Lote nº 01, RODRIGUES E CIA LTDA
EPP - CNPJ Nº 26.144.570/0001-49 para o Lote nº 03, ALMIX COMÉRCIO DE SUPRIMENTOS

Alegre / RS, conforme condições prazos e características constantes no Edital e seus
anexos. Fundamento Legal: Lei 8.666/1993 e atualizações. Vigência: 05/10/2020 a
30/09/2021. Valor Total: R$4.779.896,62. Fonte: 174300905 - 2020NE800131. Data de
Assinatura: 18/09/2020.

(SICON - 18/09/2020) 343026-40401-2020NE800250

Conselho Nacional do Ministério Público

S EC R E T A R I A - G E R A L
AVISO DE PENALIDADE

Processo Administrativo nº 19.00.6160.0007565/2019-91. Interessado: CLARO S.A., CNPJ nº
40.432.544/0001-47.

D EC I S ÃO
Trata-se de processo administrativo instaurado em desfavor da pessoa jurídica

CLARO S.A, inscrita no CNPJ sob o nº 40.432.544/0001-47, que celebrou, com o Conselho
Nacional do Ministério Público, o Contrato CNMP nº 20/2015, decorrente de Pregão Eletrônico
nº 63/2015 PGR, cujo objeto consiste, em síntese, na "prestação de serviços de
telecomunicação de voz e dados, a ser executado de forma contínua".

Dessa forma, considerando as razões expostas no Despacho COENG (0380410), no
Parecer Técnico NUCONT nº 92 (0394927), e no Parecer Jurídico ASJUR nº 131 (0396209), as
quais acolho, e no uso da competência atribuída pelo inciso VI do art. 1º da Portaria CNMP-SG
nº 194, de 9 de outubro de 2017 e o exposto no art. 87, inciso II, da Lei nº 8.666/1993,
D EC I D O :

a) aplicar a penalidade aplicação da pena de advertência, com fundamento na
Cláusula Décima Sexta do Contrato CNMP nº 20/2015;

b) aplicar a penalidade de MULTA, no percentual de 5% (cinco por cento) sobre o
valor total, pela inexecução parcial do contrato, prevista na alínea "b.2" da Cláusula Décima
Sexta do Contrato CNMP nº 20/2015, perfazendo o valor de R$ 13.246,46 (treze mil, duzentos
e quarenta e seis reais e quarenta e seis centavos).

Data da Decisão: 18/09/2020

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Secretário-Geral do CNMP



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100172

172

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

EIRELI -- CNPJ Nº 11.594.621/0001-67, para o Lote nº 04, NARA COMERCIAL DE ALIMENTOS
LTDA - CNPJ Nº 04.041.085/0001-07 para o item nº 14 e HAIR LOOSE COMÉRCIO DE
COSMÉTICOS LTDA - CNPJ Nº 11.186.490/0001-89, para o item nº 15 pelo critério de menor
preço. O grupo nº 02 foi fracassado. Os preços e as especificações estão à disposição para
consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 57/2020 - UASG 200100

PROCESSO Nº 1.00.000.010422/2020-90
O Coordenador de Licitações e Disputas Eletrônicas torna público que o objeto

do pregão supracitado foi adjudicado a empresa: ODAIR JOSÉ P. VIEIRA - ME - CNPJ Nº
11.222.035/0001-91, para o Lote nº 01, pelo critério de menor preço. Os preços e as
especificações estão à disposição para consulta no site www.transparencia.mpf.mp.br.

LEONARDO SANTOS DA COSTA
PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 4ª REGIÃO

SECRETARIA REGIONAL
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 7/2020 - UASG 200102

Nº Processo: 000072/2020-12. Objeto: Contratação de empresa para a prestação de
serviços técnicos continuados de operação, monitoramento e manutenção preventiva,
preditiva e corretiva do Sistema de Automação Predial na sede da Procuradoria Regional
da República 4ª Região, com fornecimento de mão de obra, ferramentas, materiais de
consumo, máquinas e equipamentos necessários à execução dos serviços, sem custos
adicionais para a PRR4, e fornecimento de peças e componentes, com ressarcimento.. Total
de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2020 das 08h59 às 11h59 e das 12h00 às 17h59.
Endereço: Rua Otávio Francisco Caruso da Rocha, 800., Praia de Belas. - Porto Alegre/RS ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200102-5-00007-2020. Entrega das Propostas:
a partir de 21/09/2020 às 08h59 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas:
05/10/2020 às 14h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: Site:
http://mpf.mp.br/regiao4/.

ALEXANDRE MOTA KOBE
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2020) 200100-00001-2020NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE ALAGOAS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 7/2020

Processo: 1.11.000.000280/2020-79. Contratantes: União, através da Procuradoria da
República no Estado de Alagoas, e a empresa LUMEN SERVIÇOS ELÉTRICOS LTDA (CNPJ
25.268.057/0001-05). Objeto: prestação de serviços técnicos continuados de manutenção
preventiva e corretiva da subestação, grupo gerador e quadro de transferência automática
do edifício-sede da PR/AL. ND: 33.90.37. Modalidade: Pregão Eletrônico nº 03/2020.
Vigência: 21/09/2020 até 20/09/2021. Fund. Legal: Lei 10.520/2003 e Lei nº 8.666/93.
Valor Global: R$ 33.048,75. Assinatura: 18/09/2020. Assinam: pelo Contratante, Daniel
Costa Fortes - Secretário Estadual e, pela Contratada, Gilzemberg Nunes de Sousa.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO AMAZONAS
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: CONTRATO N.º 15/2020 - Prestação do serviço de Impressão Corporativa. Processo
nº: 1.13.000.002712/2020-10. Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Amazonas. Contratada: SIMPRESS COMÉRCIO LOCAÇÃO E SE R V I ÇO S
LTDA, CNPJ 07.432.517/0001-07. Objetos: Serviço de impressão corporativa, para atender
às necessidades de impressão, de cópia, de digitalização e de transmissão por fax de
documentos da PR-AM e PRM-TBT. Valor do período: 51.819,44 (Cinquenta e um mil,
oitocentos e dezenove reais e quarenta e quatro centavos). Vigência: 20/09/2020 a
19/03/2021. Modalidade: Dispensa de Licitação art. 24, inciso IV, da Lei n.º 8.666/93. Data
de Assinatura: 17/09/2020. Assinaturas: Sra. Flávia Manarte Hanna, Secretária Estadual da
PR/AM, pela Contratante e Sr. Vittorio Danesi, representante legal da empresa, pela
Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO CEARÁ
COORDENADORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 8/2020 - UASG 200082

Nº Processo: 15000001848202020. Objeto: Contratação de empresa especializada na
prestação de serviços de natureza continuada, com dedicação exclusiva de mão de obra,
conforme condições, quantidades e exigências estabelecidas neste instrumento e seus
anexos, para atendimento: a) da Procuradoria da República no Ceará;b) da Procuradoria da
República em Juazeiro do Norte;c)da Procuradoria da República em Crateús;da
Procuradoria da República em Limoeiro do Norte.. Total de Itens Licitados: 5. Edital:
21/09/2020 das 08h00 às 17h59. Endereço: Rua Joao Brigido, 1260, - Fortaleza/CE ou
https://www.gov.br/compras200082-5-00008-2020. Entrega das Propostas: a partir de
21/09/2020 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2020 às
10h00 no site www.gov.br/compras.

GIEDRA ALBUQUERQUE ALFREDO
Pregoeira

(SIASGnet - 18/09/2020) 200082-00001-2020NE000001
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO DISTRITO FEDERAL

EXTRATO DO 4º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 21/2016

Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2016, referente à prestação de serviços de
impressão corporativa para atender as necessidades de impressão, de cópia, de
digitalização e de transmissão por fax de documentos na Procuradoria da República no
Distrito Federal - PRDF, firmado entre a União, por intermédio da PRDF, e a empresa
SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S.A. Objeto: reajuste dos valores praticados no
Contrato Administrativo nº 21/2016, vigência a partir de 01/10/2020, com efeitos
financeiros retroativos ao dia 01/12/2019. Data de Assinatura: 15/09/2020. Fundamento
Legal: decreto n. 1.054/94 e a Lei n. 8.666/93. Processo: 1.16.000.001957/2020-18.
Signatários: pela Contratante, Ricardo Mendes Soares, Secretário Estadual Substituto; e,
pela Contratada, Vittorio Danesi e Fernando José Coutinho Martins, representantes
legais.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO ESPÍRITO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO PR/ES - SRP Nº 4/2020 - UASG 200038

Processo nº. 1.17.000.001971/2020-76. Objeto: Registro de preços para futura e eventual
aquisição de equipamentos de segurança, eletroeletrônicos e eletrodomésticos para
atender à demanda do Ministério Público Federal no Espírito Santo e do Ministério Público
do Trabalho no Espírito Santo, no período de vigência da ata, em conformidade com os
quantitativos e especificações constantes no Edital e seus anexos. Total de itens licitados:
12. Valor Estimado: R$ 123.590,65 (cento e vinte e três mil, quinhentos e noventa reais e
sessenta e cinco centavos). Retirada do edital e entrega das propostas: a partir de
21/09/2020 de 08h00 às 17h00, no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. Abertura das
propostas: 02/10/2020 às 14h00 (horário de Brasília), através do sistema Comprasnet,
disponível no site https://www.gov.br/compras/pt-br/. O edital e seus anexos também
poderão ser obtidos no site: http://www.mpf.mp.br/es/transparencia/licitacoes.

Vitória, 18 de setembro de 2020.
ADMILIANI LOYOLA DO NASCIMENTO

Supervisora
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS

EXTRATO DO CONTRATO Nº 9/2020

Contratante: UNIÃO, por intermédio do MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL - PROCURADORIA
DA REPÚBLICA NO ESTADO DE GOIÁS, CNPJ nº 26.989.715/0014-27. Contratada: RAKIA
SOLUÇÕES EM ENERGIA SOLAR LTDA, CNPJ 23.495.961/0001-10. Objeto: contratação de
empresa especializada na instalação de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica
conectados à rede (on-grid) na sede da Procuradoria da República em Goiás - PR - G O,
compreendendo a elaboração do projeto executivo, a aprovação deste junto à
concessionária de energia, o fornecimento, montagem, comissionamento e ativação de
todos os equipamentos, materiais e sistema de monitoramento, a efetivação do acesso
junto à concessionária de energia, o treinamento, suporte técnico e serviço continuado de
aferição de performance pelo período de 24 (vinte e quatro) meses, de acordo com as
especificações e condições descritas no Termo de Referência. Valor Global: R$ 184.751,00
(Cento e oitenta e quatro mil, setecentos e cinquenta e um reais). Prazo de vigência: 36
(trinta e seis) meses, contados da data de sua assinatura. Nota de empenho:
2020NE000465. Assinam, pela Contratante, José Antônio dos Santos Barbosa, Secretário
Estadual do MPF/GO, em substituição; e, pela Contratada, Rafael Foppa. Aprovação do
Procurador-Chefe da Procuradoria da República em Goiás, Dr. Aílton Benedito de Souza;
Processo n° 1.18.000.001816/2020-12, Data da assinatura: 16/09/2020.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 07/2019. CONTRATANTES: A União, por
intermédio da Procuradoria da República em Mato Grosso. CONTRATADA: empresa
UNIVERSAL SEGURANÇA LTDA, CNPJ nº 08.830.513/0001-31. OBJETO DO CONTRATO:
vigilância armada, para a Procuradoria da República em Mato Grosso (PRMT) e Unidades
instaladas no interior do Estado de Mato Grosso. OBJETO DO TERMO ADITIVO: prorrogar
o prazo de vigência contratual por mais 12 (doze) meses, 01/10/2020 a 30/09/2021. DATA
DE ASSINATURA DO TERMO ADITIVO: 15/09/2020. VALOR GLOBAL ESTIMADO DO TERMO:
R$ 1.616.607,84. Nota de Empenho: 2020NE000004, de 08/01/2020. Programa de
Trabalho: 03062058142640001. Elemento de Despesa: 3.3.90.37. ASSINATURAS: Francisco
de Assis Ferreira Pimenta, pela contratante; José Milton Duarte de Souza, pela
contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MARANHÃO
EXTRATO DE CONVÊNIO

Convenientes: MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, por intermédio da PROCURADORIA DA
REPÚBLICA NO MARANHÃO - PR/MA e o CENTRO UNIVERSITÁRIO ESTÁCIO DE SÃO LUÍS -

ESTÁCIO SÃO LUÍS. Objeto: Proporcionar a preparação do estagiário para a
empregabilidade, para a vida cidadã e para o trabalho, por meio do exercício de atividades
correlatas à sua pretendida formação profissional, em complementação ao conhecimento
teórico adquirido na instituição de ensino. Vigência: 05/10/2020 a 04/10/2023. Data e
assinatura: 15/09/2020. JOSÉ RAIMUNDO LEITE FILHO/PROCURADOR DA
REPÚBLICA/PROCURADOR-CHEFE DA PR/MA e FRANCISCO ANTÔNIO ALVES
TEIXEIRA/REITOR DA ESTÁCIO SÃO LUÍS. Processo Administrativo nº 1.19.000.001500/2020-
93.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO MATO GROSSO
DO SUL

EDITAL DE INTIMAÇÃO Nº 6/2020

O Procurador da República FAZ SABER a todos que tiverem conhecimento do
presente edital, com prazo de 10 (dez) dias, que se indeferiu a instauração de Notícia de
Fato decorrente da representação registrada sob etiqueta PGR-00162363/2020, uma vez
que o fato narrado não configura lesão ou ameaça de lesão aos interesses ou direitos
tutelados pelo Ministério Público. Diante da impossibilidade de comunicação pessoal dos
representantes, ficam os eventuais interessados intimados por meio deste edital a respeito
do despacho de indeferimento, anexo, facultando-lhes a apresentação de
razões/documentos no prazo de 10 (dez) dias, a contar da data da publicação do presente
instrumento, conforme artigo 4º, § 1º, da Resolução nº 174/2017 do Egrégio Conselho
Nacional do Ministério Público. Para conhecimento de todos, é passado o presente edital,
cuja via original será publicada na Imprensa Oficial.

Campo Grande-MS, 16 de setembro de 2020.
LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
EXTRATO DE RERRATIFICAÇÃO

Espécie: Termo de rerratificação do 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 18/2019,
firmado entre a União, por intermédio da Procuradoria da República em Minas
Gerais, e a empresa TELEMAR NORTE LESTE S/A (em recuperação judicial).
CNPJ: 33.000.118/0001-79. Objeto: Rerratificação da Cláusula Terceira - Do
Preço do 2º termo aditivo ao contrato original de prestação de serviços de
telefonia fixa comutada local às unidades da Procuradoria da República nos
Municípios de Belo Horizonte, Divinópolis, Governador Valadares, Ipatinga,
Manhuaçu, Montes Claros, Passos, São João Del Rei e Teófilo Otoni em virtude
do reajuste tarifário com efeitos financeiros a partir de 31/07/2020. Preço
Global Estimado: R$ 42.901,55 (quarenta e dois mil, novecentos e um reais e
cinquenta e cinco centavos). Data da assinatura: 16/09/2020. Assinam: pela
Contratante, Mário Augusto Lacerda Coelho, Secretário Estadual da PRMG; e
pela Contratada, Jean Silva e Carlos Alberto da Costa Barbosa, Representantes
Legais da Empresa.



Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020092100173

173

Nº 181, segunda-feira, 21 de setembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE PERNAMBUCO
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Espécie: Dispensa MPF/PRPE nº 034/2020. Procedimento nº: 1.26.000.002605/2020-25.
Contratante: União, por intermédio da Procuradoria da República em Pernambuco,
representada pelo Exmo. Sr. Procurador da República Alfredo Carlos Gonzaga Falcão Júnior.
Contratada: SIMPRESS COMÉRCIO, LOCAÇÃO E SERVIÇOS S/A., inscrita no CNPJ/MF sob o
n.º 07.432.517/0001-07. Objeto: contratação de empresa especializada para prestação do
serviço de impressão corporativa, a fim de atender às necessidades de impressão, de cópia,
de digitalização e de transmissão por fax de documentos das Unidades de 1.ª Instância do
MPF em Pernambuco, de forma emergencial, contados a partir de 01.106.2020. Valor
Mensal Estimado: R$ 10.375,00. Fundamento Legal: art. 24, IV, da Lei nº 8.666/93.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO PIAUÍ
EXTRATO DE CONTRATO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Contrato nº 21/2019. PROCESSO Nº
1.27.000.000599/2019-09 CONTRATANTE: UNIÃO, por intermédio da Procuradoria da
República no Estado do Piauí. CONTRATADA: GRALHA ELEVADORES LTDA. OBJETO:
Alteração da CLÁUSULA SEGUNDA - DO PRAZO DE VIGÊNCIA do contrato original, por mais
um período de 12 (doze) meses VIGÊNCIA: 02/10/2020 a 01/10/2021. DATA DA
ASSINATURA: 17/09/2020. SIGNATÁRIOS: Leonardo Braga Silveira, Secretário Estadual da
PR/PI, pela Contratante, e Gilberto Sales Costa, Representante Legal, pela Contratada.

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 17/2020

O Pregoeiro da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna

público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe, cujo objeto

é a contratação de empresa especializada na prestação de Serviço Telefônico Fixo

Comutado destinado ao uso público em geral - STFC nas modalidades Local e Longa

Distância Nacional e Internacional e LINKs E1 para as ligações originadas na sede da

Procuradoria da República no Rio de Janeiro e nas sedes da Procuradoria da República

nos Municípios de: Angra dos Reis, Campos dos Goytacazes, Itaperuna, Macaé, Niterói,

Nova Friburgo, Petrópolis, Resende, São Gonçalo, São João de Meriti, São Pedro da

Aldeia e Volta Redonda, nas modalidades fixo para fixo e fixo para móvel, inclusos os

serviços de instalação e configuração dos links, foram fracassados os itens 01-03, 05-

13 e deserto item 04.

RAFAEL TADEU SALOMÃO SILVA

RESULTADO DE JULGAMENTO
TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2020

A Comissão Permanente de Licitação da Procuradoria da República no Estado do Rio de Janeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que na licitação em epígrafe,
cujo objeto é a contratação de sociedade empresarial apta para a execução de OBRAS DE IMPERMEABILIZAÇÃO, INCLUINDO O POÇO DO ELEVADOR, DO PAVIMENTO LOCALIZADO NO
SUBSOLO DO PRÉDIO-SEDE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NITERÓI - PRM/NIT, foi vencedora a empresa:

. CNPJ NOME GRUPO (-S) / ITEM (-NS) VALOR TOTAL

. 08.794.796/0001-03 ATAC ASSISTÊNCIA TÉCNICA 1 R$ 199.880,40

GIORGIO REGIS MOREIRA XENOFONTE
Presidente da Comissão

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DO RIO GRANDE DO
NORTE

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 11/2020

Processo nº 1.28.000.000698/2020-89.
O Pregoeiro da PR/RN torna público aos interessados o resultado do certame

em epígrafe, cujo objeto foi a Contratação de Empresa especializada para a prestação de
SERVIÇOS DE CONTROLE SANITÁRIO INTEGRADO DE PRAGAS E VETORES URBANOS
englobando: desinsetização, desratização, descupinização, combate a animais peçonhentos
nas dependências dos prédios do Ministério Público Federal no Estado do Rio Grande do
Norte, que, após o atendimento às condições habilitatórias, sagrou-se vencedora a
empresa JOSÉ AVAILTON DA CUNHA (CNPJ 06.248.164/0001-19) - R$ 7.155,84, itens 1 à 4.
Houve intenção recursal.

LUÍS CLÁUDIO FERREIRA DA SILVA
PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 4C/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.0006899/2020-82; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: NOEM MEDICAL IMPORTAÇÃO E
EXPORTAÇÃO DE PRODUTOS MÉDICO-HOSPITALARES LTDA; CNPJ: 32.737.279/0001-87;
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 13/2020; PROCESSO PR-SP/SLDE:
1.34.001.003887/2020-04; OBJETO: Registrar preços para aquisição eventual de material
odontológico para atender necessidade da Seção de Assistência a Saúde e Bem Estar
(SEASBE) da Procuradoria da República no Estado de São Paulo; VIGÊNCIA: 17/09/2020 a
16/09/2021;VALOR GLOBAL: R$ 2.361,60 (Dois mil e trezentos e sessenta e um reais e
sessenta centavos); SIGNATÁRIOS: MPF-PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e
CONTRATADA: FELIPE JAIME DE PINA e AUREO APARECIDO BELIGOLLI SALDANHA; DATA DA
ASSINATURA: 17/09/2020.

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

ESPÉCIE: Ata de Registro de Preços nº 4B/2020; PROCESSO PR-SP/DICGC:
1.34.001.006900/2020-79; CONTRATANTE: PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO
ESTADO DE SÃO PAULO, CNPJ: 26.989.715/0031-28; CONTRATADA: MARLI
CARDOSO DOS SANTOS 01950009513; CNPJ: 37.604.787/0001-00; MODALIDADE
DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico nº 13/2020; PROCESSO PR-SP/SLDE:
1.34.001.003887/2020-04; OBJETO: Registrar preços pelo prazo de 12 (doze)
meses, para a aquisição de material odontológico, para atender necessidade da
Seção de Assistência a Saúde e Bem Estar (SEASBE) da Procuradoria da
República no Estado de São Paulo; VIGÊNCIA: 17/09/2020 a 16/09/2021; VALOR
GLOBAL: R$ 7.818,00 (sete mil, oitocentos e dezoito reais); SIGNATÁRIOS: MPF-
PR/SP: ELISA BRITO SILVA, Secretaria Estadual e CONTRATADA: MARLI CARDOSO
DOS SANTOS; DATA DA ASSINATURA: 17/09/2020.

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Permissão de Uso de Área da
União. Processo nº: 3.00.000.1.0008109/2017-21. Permitente: Ministério Público
Militar. Permissionário: Banco do Brasil S/A. CNPJ: 00.000.000/5442-99.
Finalidade: Alteração do valor da participação proporcional no rateio de
despesas com energia elétrica e o prazo para o seu pagamento ao
PERMITENTE. Valor mensal: R$ 96,72. Data de assinatura: 18/9/2020. Assinam:
Alexander Jorge Pires, Diretor-Geral, pelo MPM e Lucia Rejane Mueller de
Melo, pelo Banco do Brasil.

MINISTÉRIO PÚBLICO DO TRABALHO
PROCURADORIA-GERAL

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO
DIVISÃO DE EDITAIS E CONTRATOS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 31/2020

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada, processo Nº 0800202040. ,
publicada no D.O.U de 27/08/2020 . Objeto: Pregão Eletrônico - Seleção de empresa
especializada no fornecimento de mobiliários permanentes para Registro de Preços visando
futura aquisição parcelada em atendimento às necessidades da Procuradoria Geral do
Trabalho, das Procuradorias Regionais do Trabalho, do Ministério Público
Federal/Procuradoria Geral da República e de suas unidades regionais, conforme
especificações constantes neste edital e anexos Novo Edital: 21/09/2020 das 08h00 às
11h59 e de12h00 às 17h59. Endereço: Saun Qd 5 Lote c Torre a Asa Norte - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 01/10/2020, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

LAURIBERTO MAXIMO ALVES
Pregoeiro

(SIDEC - 18/09/2020) 200200-00001-2020NE000018

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 39/2020 - UASG 200200

Nº Processo: 1867202040. Objeto: Registro de preços para a contratação de empresa
especializada no fornecimento de GPU (graphics processing unit) para instalação em
datanodes (servidores Dell R740) que compõem a solução Hadoop Cloudera utilizada pelo
MPT, de forma a aumentar a capacidade de processamento para algoritmos que envolvem
aprendizado de máquina (machine learning), conforme as especificações e demais
condições descritas no edital e seus anexos.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 21/09/2020
das 08h00 às 12h00 e das 13h00 às 17h00. Endereço: Saun, Quadra 5, Lote "c", Torre "a"
Cnc, Asa Norte - BRASÍLIA/DF ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/200200-5-
00039-2020. Entrega das Propostas: a partir de 21/09/2020 às 08h00 no site
www.gov.br/compras. Abertura das Propostas: 01/10/2020 às 14h00 no site
www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

IZAC FERREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIASGnet - 17/09/2020) 200200-00001-2020NE000018

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 6ª REGIÃO
AVISO DE REVOGAÇÃO

PREGÃO Nº 9/2020

Fica revogada a licitação supracitada, referente ao processo Nº
6000003342/201924. Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa de engenharia
para execução de compartimentação dos shafts de climatização e de elétrica dos
pavimentos G1 ao 8º pavimento no imóvel da Procuradoria Regional do Trabalho da 6ª
Região.

ANA CAROLINA LIMA VIEIRA
Procuradora-chefe

(SIDEC - 18/09/2020) 200091-01000-2020NE111111

PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO DA 12ª REGIÃO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato Nº 07/2020 - Processo nº 20.02.1200.0000651/2020-46. Contratante:
Procuradoria Regional do Trabalho da 12ª Região - CNPJ 26.989.715/0043-61. Contratada:
Rakia Soluções em Energia Solar Ltda - CNPJ 23.495.961/0001-10. Objeto: Contratação de
empresa especializada na instalação de sistemas de geração de energia solar fotovoltaica
conectados à rede (on-grid) nos edifícios do MPU, compreendendo a elaboração do projeto
executivo, a aprovação deste junto à concessionária de energia, o fornecimento,
montagem, comissionamento e ativação de todos os equipamentos, materiais e sistema de
monitoramento, a efetivação do acesso junto à concessionária de energia, o treinamento,


